

**Konkurs Mistrz Ortografii i Mistrz Poprawności Językowej
dla uczniów szkół podstawowych
powiatu ostrowskiego
Etap szkolny 13 marca 2025 godz. 10.00
Dyktando dla uczniów klas VII – VIII szkół podstawowych**

Wiosna w Łazienkach

Niecały tydzień temu prószył drobny śnieżek, który przykrył cienką, bielutką pierzynką wybijającą się spod stwardniałej ziemi przebiśniegi, a dzisiaj Łazienki Królewskie w Warszawie tonęły w blasku jarzącego się na niebie słońca. Przyroda budziła się do życia.

Ogrodnikom nie brakowało energii i zwawo wyruszyli do pracy, by uprzątnąć park. Przycinali krzewy róż, hortensji, zgrabiali resztki zeschniętych liści i chrust. Na częściach trawiastych tworzyli nowe rabaty, obok tych już istniejących, wzdłuż muru Starej Oranżerii, gdzie żonkile, hiacynty i tulipany zaczęły nieśmiało wypuszczać pąki. Część roślin, w tym cebulowe, pochodzące z Niderlandów i część bylin z polskich szkółek, posadzili przy szemrzącej rzeczułce niedaleko pałacu¹ Na Wodzie.

Ptaki także nie próżnowały i wzięły się ochoczo do oporządzenia swoich gniazd. Z przygotowaniem miejsc lęgowych nie ociągały się kaczki krzyżówki, a także rzadko spotykane w tym rejonie Polski nurogęsi² mające charakterystyczny dziób z hakiem i jasnoczerwone nogi. Samce puszczyków, gniazdujących w dziuplach drzew, zaczęły głośno pohukiwać, oznaczając w ten sposób granice swojego terytorium. Pracownicy parku musieli nieco wspomóc ptaki i ponaprawiać, i pozawieszać budki lęgowe, które spadły podczas zimowych wichur. Towarzyszyły im wiewiórki, licząc na ulubione smakołyki – orzeszki i zeszłoroczne żołądźce. Wśród mieszkańców łazienkowskiego parku można spotkać również lisy, kuny, łasice, nietoperze i jeże, które obudziły się z zimowego letargu, kiedy tylko poczuły świeży powiew wiosny.

Niegdyś pałac Na Wodzie gościł króla Stanisława Augusta Poniatowskiego, który wydawał słynne obiady czwartkowe. Zapraszał wówczas na nie uczonych i poetów, by dyskutować z nimi o bieżących wydarzeniach. Obecnie piękno tego miejsca mogą podziwiać nie tylko warszawiacy, ale i turyści.

Tekst dyktanda opracowała Ewa Wasielewska na podstawie *Wielkiego słownika ortograficznego* PWN pod redakcją E. Polańskiego.

¹ Należy pisać pałac Na Wodzie (w Łazienkach w Warszawie). Tak podaje Wielki słownik ortograficzny PWN pod redakcją E. Polańskiego (Warszawa 2017, s. 831, hasło pałac). Słowo pałac jest tutaj nazwą gatunkową (rodzajową) i dlatego zapisuje się je małą literą.

² Po formie „nurogęsi” niektórzy uczniowie mogą postawić przecinek. To dopuszczalne, bo w tym względzie obowiązuje reguła fakultatywna.